PAGE

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.06.2025 г. № 635
р.п. Каргаполье

Об утверждении состава комиссии и положения о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг. согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг. согласно  приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа», разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каргапольского муниципального округа                                          Е.Е. Ленков
Приложение 1 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа                                    от  24.06.2025 г. № 635 «Об утверждении состава комиссии и положения о комиссии по проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.»
Состав комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.
1. Председатель комиссии – Первый заместитель Главы  Каргапольского муниципального округа.
2. Заместитель председателя комиссии - руководитель отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Каргапольского муниципального округа.

3. Члены комиссии:
- представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) Уральского управления Ростехнадзора (по согласованию).
Состав комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. жилищного фонда многоквартирных домов, теплопотребляющие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения на территории Каргапольского муниципального округа

1. Председатель комиссии – Первый заместитель Главы  Каргапольского муниципального округа.

2. Заместитель председателя комиссии - руководитель отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Каргапольского муниципального округа.

3. Члены комиссии:
- представители теплоснабжающих организаций Каргапольского муниципального округа (по согласованию);

- представители Государственной жилищной инспекции Курганской области (по согласованию);
- представители АО «Газпром газораспределение Курган»  (по согласованию).
Приложение 2 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа                                    от  24.06.2025 г. № 635 «Об утверждении состава комиссии и положения о комиссии по проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.»
Положение

о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.
1. Комиссия создается постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа.
2. Работа комиссии осуществляется в соответствии с программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду.
3.  Комиссия в срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала проведения оценки обеспечения готовности уведомляет о сроках проведения оценки готовности посредством размещения на официальных сайтах уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о начале проведения оценки обеспечения готовности и программы оценки готовности, а также посредством письменного уведомления каждого лица, подлежащего оценке обеспечения готовности, любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт его получения. Уведомление о сроках проведения оценки готовности должно содержать дату, к которой лица обязаны подготовить и представить комиссии документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, а также заполненные оценочные листы.

4. Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований, установленных Правилами, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.

4. В рамках проведения оценки обеспечения готовности:
4.1. Комиссия осуществляет оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности, устанавливает их уровень готовности к отопительному периоду (далее - уровень готовности) на основании значения индекса готовности. Индекс готовности объекта оценки обеспечения готовности определяется расчетным способом с точностью до 2 знака после запятой в соответствии с формулами, установленными в оценочных листах.

4.2. По результатам расчета индекса готовности устанавливается:

- уровень готовности "Не готов" - если индекс готовности меньше 0,8;

- уровень готовности "Готов с условиями" - если индекс готовности меньше 0,9 и больше либо равен 0,8;

- уровень готовности "Готов" - если индекс готовности больше либо равен 0,9.
4.3. Результаты проверки оформляются Актом обеспечения оценки готовности к отопительному периоду. К акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект оценки обеспечения готовности.
4.4. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) выдается Администрацией Каргапольского муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта, если в отношении проверяемого лица установлен уровень готовности "Готов".
4.5. Паспорта готовности к работе в отопительный период выдаются в следующие сроки:

-  до 15 сентября 2025 года – для потребителей тепловой энергии;

- до 01 ноября  2025 года – для теплоснабжающих организаций.
5. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

5.1. Проверять выполнение требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду теплоснабжающими организациями;
5.2. Проверять выполнение требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду потребителями тепловой энергии.

6. Работа комиссии осуществляется согласно «Графика проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. объектов, подлежащих проверке».

7. В целях проведения проверки теплоснабжающих организаций в состав комиссии могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, представители теплоснабжающих организаций.
8. В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии в состав комиссии могут включаться по согласованию представители жилищной инспекции Курганской области, теплоснабжающих организаций, к тепловым сетям которых непосредственно подключены потребители тепловой энергии, АО « Газпром газораспределение Курган, к сетям газоснабжения, которых непосредственно подключены потребители.

9. Руководство комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

10. Результаты проверки теплоснабжающих предприятий и потребителей тепловой энергии оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду 2025/2026 гг. (приложение 1).
11. По результатам проверки комиссия принимает решение о готовности или неготовности предприятия к работе в отопительном периоде 2025/2026 гг.
12. При наличии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту составляется перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

13. При выполнении всех требований по готовности к отопительному периоду 2025/2026 гг. выдается  Паспорт готовности к работе в отопительный период (приложение 2).
Приложение 1 к Положению о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.

АКТ

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду

                               2025/2026 гг.

_______________________________________             "__" __________ 20__ г.

        (место составления акта)                    (дата составления акта)

    Комиссия, образованная _______________________________________________,

             (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

    в соответствии с программой проведения  оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду от "__" ______ 20__ г., утвержденной

    ______________________________________________________________________,

    (Фамилия,   инициалы  руководителя  (его  заместителя)  уполномоченного

органа, проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному периоду)

    с  "__" ______ 20__ г.  по "__" ______ 20__ г. в соответствии с

    Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении"

    провела оценку обеспечения готовности к отопительному периоду

______________________________________________________________________

    (наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности)

    Оценка  обеспечения  готовности  к  отопительному периоду проводилась в

отношении следующих объектов оценки обеспечения готовности:

    1. ________________________;

    2. ________________________;

    3. ________________________;

    NN ________________________.

    В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду

комиссия установила:

    1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности:

	Объект оценки обеспечения готовности
	Уровень готовности

(Готов/готов с условиями/не готов)

	1.

	2.

	3.

    2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности:

	Лицо, подлежащее оценке обеспечения готовности
	Уровень готовности

(Готов/готов с условиями/не готов)

    Приложение: 1. Оценочный лист для расчета индекса готовности к

                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз.

                                   (объект оценки обеспечения готовности)

                2. Оценочный лист для расчета индекса готовности к

                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз.

                                   (объект оценки обеспечения готовности)

                3. Оценочный лист для расчета индекса готовности к

                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз.

                                   (объект оценки обеспечения готовности)

Председатель комиссии: ____________________________________________________

                                             (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии: _________________________________________________________________

                                             (подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии: ___________________________________________________________

                                             (подпись, расшифровка подписи)

    С  актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта

получил:

    "__" ___________ 20__ г. ______________________________________________

                                              (подпись, расшифровка подписи

                                          руководителя (его уполномоченного

                                        представителя) в отношении которого

                                проводилась оценка обеспечения готовности к

                                                     отопительному периоду)

Приложение 2 к Положению о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг.

ПАСПОРТ

обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026 гг.

    Выдан _________________________________________________________________

             (полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения

                          готовности к отопительному периоду)

    В   отношении   следующих   объектов,  по  которым  проводилась  оценка

обеспечения готовности к отопительному периоду:

    1. ________________________;

    2. ________________________;

    3. ________________________;

    NN ________________________.

    Основание   выдачи  паспорта  обеспечения  готовности  к  отопительному

периоду:

    Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от __________

N _________.

                                     ______________________________________

                                     (подпись, расшифровка подписи и печать

                          уполномоченного органа, образовавшего комиссию по

                          проведению   оценки  обеспечения   готовности   к

                          отопительному периоду)

[image: image1]